
80133 NAPOLI – Via A. De Gasperi n. 20 -Telefono +39 081 19334144  
E-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it - did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 

 

 

 
 

Protocollo: 12557/RI 

Rif: 
 

 
 

Napoli, 21 dicembre 2018                              
. 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED IMPEGNO DI 

SPESA.   

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c)  del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante trattativa diretta su Me.PA, 

avente ad oggetto l’affidamento del servizio di trasporto 

presso il Deposito reperti di contrabbando di Adria del 

quantitativo di circa 30 ton. di tabacco oggetto di sequestro 

penale e delle apparecchiature rinvenute nell’immobile 

industriale di Acerra, oggetto di sequestro, previo accurato 

smontaggio e di tutto il restante materiale atto alla produzione 

e al confezionamento di sigarette di contrabbando. 

CIG:  77493630A7 

Impegno massimo della spesa stimata: € 132.856,54 (euro 

centotrentaduemilaottocentocinquantasei/54)  + IVA. 

 

 

IL CAPO DEL DISTRETTO 

Visti: 

 il D.lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

Direzione Interregionale per la 

Campania e la Calabria 

Distretto di  Napoli - Servizio 

Acquisti e Contratti 

  

 
  



2 

 il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla Legge 7 agosto 

2012 n. 135 - Incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane dal 1° dicembre 2012; 

 il Decreto 28 dicembre 2000, recante le modalità di avvio delle agenzie 

fiscali e l’istituzione del ruolo speciale provvisorio del personale 

dell’amministrazione finanziaria a norma degli articoli 73 e 74 del 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, successivamente modificato 

dal Decreto 20 marzo 2001; 

 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, aggiornato con le 

modifiche approvate dal Comitato di gestione nella seduta del 

28.02.2018, delibera n. 358; 

 il Nuovo Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di 

gestione in data 28.02.2018, delibera n. 359; 

 il combinato disposto degli artt. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, 

commi 495 e 502. della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che 

impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dal 

sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli 

affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

 il Regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche approvate dal 

Comitato di gestione con delibera n. 255 nella seduta del 1 dicembre 

2014 ; 

 il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi 

dell'art. 8 del Regolamento di contabilità; 

 il Manuale delle Procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia – 

approvato con Delibera del Comitato di Gestione n° 325 del 

15/12/2016; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, 2018-2020, adottato con determina direttoriale 

prot. 2157-/RI del 30 gennaio 2018 e ss.mm.ii.; 

 la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della 

modifica apportata all’art. 1, comma 449, della L. 296/2006);  



3 

 la L. 205 del 27.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

 il Manuale dell’Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera 

n. 325 del Comitato  di Gestione del 15.12.2016; 

 le linee guida ANAC:  n. 4  in materia di “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” e n. 3  in materia di “ Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

 gli artt. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 

190/2012,  in  materia    di "Amministrazione trasparente" e la 

determina ANAC 1310/2016; 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, 

"Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell'art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165", nonché il 

"Codice di Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli"; 

 la nota prot. n. 68914/RU del 18/6/2018 della DCPASL, con la quale 

sono state diramate le “linee guida in materia di pianificazione, 

amministrazione e sicurezza sul lavoro nella fase di transizione al 

nuovo assetto organizzativo”, secondo cui nel periodo transitorio 

precedente alla riorganizzazione dell’Agenzia sul territorio le nuove 

esigenze di acquisto vengono soddisfatte anche per gli Uffici dei 

Monopoli dai Distretti delle Direzioni Interregionali e Regionali 

dell’Agenzia; 

 il procedurale approvato in data 10/08/2018 - prot. n. 21708/RU -  dalla 

Direzione Interregionale delle Dogane per la Campania e la Calabria e 

dall’UM Campania; 

Considerato che: 

 con nota prot. 101713 del 21.12.2018, la Direzione dell’Ufficio dei 

Monopoli per la Campania ha richiesto l’adozione di una Determina a 

contrarre per l’ affidamento del servizio di trasporto presso il Deposito 

reperti di contrabbando di Adria del quantitativo di circa 30 ton. di 

tabacco oggetto di sequestro penale e delle apparecchiature rinvenute 



4 

nell’immobile industriale di Acerra, oggetto di sequestro, previo 

accurato smontaggio e di tutto il restante materiale atto alla produzione 

e al confezionamento di sigarette di contrabbando; 

 con nota prot. n.12556 del 21/12/2018, il R.U.P. dr.ssa Marzia Inserra 

ha segnalato l’esigenza di procedere con urgenza all’affidamento del 

servizio in oggetto; 

 che le stazioni appaltanti possono procedere ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 36, comma 2, 

lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii  mediante affidamento a trattativa 

diretta su Me.PA anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori di amministrazione; 

 in relazione al servizio in questione non ricorre la somma urgenza; 

 con il provvedimento emesso in data 18/12/2018 la Procura della 

Repubblica presso il Tribunale di Napoli- Direzione Distrettuale 

Antimafia- agli atti prot. 99683 del 18/12/2018- nell’ambito del p.p. n. 

18823 R.G.N.R. ha disposto il trasferimento delle materie prime, dei 

mezzi e dei macchinari strumentali alla lavorazione del tabacco e al 

confezionamento del prodotto finito nonché di tutto il restante materiale 

atto alla produzione e al confezionamento di sigarette di contrabbando, 

quali bobine, filtri, collanti, stampati e pellicole, sottoposti a sequestro in 

data 07/12/2018 ad opera della Guardia di Finanza- Compagnia Nola 

presso il Deposito reperti di contrabbando di Adria, quale sezione di 

questa Agenzia e che pertanto è necessario comunque procedere con 

immediatezza mediante trattativa diretta sul Me.PA all’acquisizione del 

servizio di trasporto sopra specificato ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. 

b) del D.lgs. n. 50/2016; 

 con la nota prot. 631314/2018 del 18/12/2018- agli atti prot. 99686 del 

18/12/2018- la Guardia di Finanza- Compagnia Nola ha richiesto 

all’ufficio di procedere al concentramento in via prioritaria dei tabacchi, 

delle apparecchiature e di tutti i materiali sequestrati in ragione del 

suddetto procedimento penale, con carattere d’urgenza stante 

l’affidamento in onerosa custodia giudiziale del suddetto materiale 

presso la depositeria “Group Girardi Service S.a.s.” con sede in 

Acerra(NA) alla Strada provinciale Caivano-Cancello z.i..; 

 con e-mail del 18/12/2018- assunta agli atti con prot. n. 99787 del 

19/12/2018- la Guardia di Finanza- Compagnia Nola- ha trasmesso i 

verbali di affidamento in giudiziale custodia della merce sequestrata, 



5 

redatti in data 08/12/2018, dalla cui lettura si prende atto che il 

materiale di cui sopra consiste in: 

 Kg. 30.740,00 circa di tabacco trinciato di contrabbando di 

provenienza estera; 

 n. 28 lattine di colla vinilica; 

 n. 22 pedane di cartoni prestampati da utilizzare per il 

confezionamento dei pacchetti di sigarette a marchio “REGINA”; 

 n. 188 bobine da utilizzare per la cellophanatura esterna dei 

pacchetti di sigarette; 

 n. 380 bobine di carta dorata utilizzata nella parte interna dei 

singoli pacchetti di sigarette; 

 n. 32 scatole contenenti circa 4425 filtri da utilizzare per il 

confezionamento delle sigarette; 

 n. 2 scatole di cartone contenente materiale di scarto del 

processo di lavorazione del t.l.e di cui n. 1 riempita per metà; 

 n. 9 scatole contenenti ciascuna n. 24 rotoli di filo trasparente 

utilizzato per la chiusura del pacchetto di sigarette, 

 n. 19 rotoli di polietilene da utilizzare quale imballaggio di merce 

su pedana; 

 n. 20 rotoli di polietilene trasparente per il confezionamento 

finale delle stecche di sigarette; 

 n. 80 rotoli di plastica sottile trasparente per il confezionamento 

del pacchetto di sigarette; 

 n. 900 cartoni non recanti alcuna indicazione; 

 n. 3 pedane di rotoli di cartine; 

 n. 119 rotoli di cartine; 

 n. 6 muletti elettrici; 

 n. 22 scatole vuote recanti indicazione di kg 120 di tabacco 

consumato in frode; 

 n. 151 bobine di carta colore argento utilizzata nella parte 

interna dei singoli pacchetti di sigarette; 

 n. 83 bobine di carta di colore bianco; 

 n. 1 pedana contenete 450 scatole di cartone da imballaggio; 

 n. 24 fusti di colla PM 105 da 20 Kg ognuna; 



6 

 n. 6 scatole contenente ognuna 1000 ritagli per composizione 

pacchetti REGINA RED; 

 n. 4 bustoni di plastica contenenti 500 ritagli per composizione 

pacchetti REGINA RED; 

 n. 51 pedane contenenti 6.100.110 filtri 

 l’affidamento con procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara è effettuato nella misura strettamente necessaria e per 

ragioni di estrema urgenza non imputabili all’Agenzia bensì derivanti 

dall’attività di sequestro svolta dall’Organo di Polizia Giudiziaria ed in 

esecuzione di quanto disposto dall’Autorità Giudiziaria in attuazione 

dell’art. 109 della L.907/1942 e dell’art. 4 del D. Lgs. 375/1990; 

 con la nota prot. n. 99782 del 18.12.2018 indirizzata alla Società 

EcoTransfer S.r.l., con sede in Via Mirtillo, 259 -00155 ROMA, quale 

affidataria del servizio di trasporto dei materiali sequestrati e confiscati 

dall’Agenzia Dogane e Monopoli su tutto il territorio nazionale in virtù 

del contratto prot. n. 105444/RU sottoscritto in data 01/10/2018 dalla 

Direzione Centrale Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul 

lavoro-Ufficio Acquisti- di questa Agenzia- CIG 7518813C6, lo scrivente 

Ufficio ha richiesto la redazione di un preventivo tecnico-economico per 

l’affidamento del servizio in parola ; 

 in data 19/12/2018 risulta pervenuto il preventivo della suddetta Società- 

agli atti con prot.n. 100477 del 20.12.2018, con il quale si conferma 

l’importo stabilito con il contratto in essere pari a € 3,30 a chilometro per 

tonnellata relativamente al trasporto del tabacco sequestrato 

determinato in € 65.835,00 (sessantacinquemilaottocentotrentacinque 

/00) e si indica in € 63.279,60 (sessantatremiladuecentosettantanove 

/60)+ IVA l’importo richiesto per il trasporto di attrezzature ed impianti, 

comprensivo dello smontaggio, a cui vanno aggiunti € 2.913,98 

(duemilanovecentotredici/98) per oneri di sicurezza ed € 

5.827,96(cinquemilaottocentoventisette/96) per spese generali; 

 il servizio istruttore dell’Ufficio Monopoli per la Campania, mediante 

consultazione del portale Consip www.acquistinrete.pa.it, ha verificato 

che:  

 attualmente non sono disponibili Convenzioni Consip a cui 

poter aderire; 

 la Società EcoTransfer S.r.l., P.IVA 07521940721 è iscritto 

all’iniziativa/bando Me.PA “SERVIZI - Servizi di Logistica - 



7 

Traslochi, Facchinaggio, Movimentazione Merci, Magazzino, 

Gestione Archivi “; 

 in assenza di apposita convenzione CONSIP, avente ad oggetto 

servizi/beni comparabili con quello oggetto della presente procedura, 

l’art. 7, comma 2, del D.L. 52/12, convertito in Legge 94/2012, dall’art. 

1, comma 450, della legge n. 296/2006 come modificato dal comma 

502, art. 1 della legge di stabilità 2016 e dall’art. 36, comma 6, del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le stazioni appaltanti, per importi superiori a 

€ 1.000,00, sono tenute ad approvvigionarsi mediante il mercato 

elettronico delle pubbliche amministrazioni; 

 tenuto conto della specificità del servizio richiesto, nonché della 

necessità di procedere con celerità al citato servizio, risulta opportuno e 

conveniente procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 63, 

comma 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  mediante una trattativa 

diretta su Me.PA. con la Società EcoTransfer S.r.l., con sede in Via 

Mirtillo, 259 -00155 ROMA, di cui il servizio istruttore dell’Ufficio 

Monopoli per la Campania provvederà a verificare il possesso dei 

requisiti di cui all’art. 80 e 83, 1° comma, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- l’impegno di spesa, autorizzato con la presente procedura per la 

copertura del costo del servizio di trasporto presso il Deposito reperti di 

contrabbando di Adria del quantitativo di circa 30 ton. di tabacco 

oggetto di sequestro penale e delle apparecchiature rinvenute 

nell’immobile industriale di Acerra, oggetto di sequestro, previo 

accurato smontaggio e di tutto il restante materiale atto alla produzione 

e al confezionamento di sigarette di contrabbando, pari a complessivi 

l’importo richiesto è pari ad € 132.856,54 (euro 

centotrentaduemilaottocentocinquantasei/54)  + IVA, trova 

imputazione contabile e copertura sul budget Anno 2018, voce del 

budget 2018 FD_VERGESMER cod. articolo F01.00020001 “Spese per 

la distruzione di beni sequestrati“, gestito dal centro di costo 

DZ1420000 di questa Direzione Interregionale;   

- è stato acquisito per via telematica sull'apposita piattaforma dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione il Codice identificativo di gara(CIG):  

77493630A7 ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e 

ss.mm.ii.; 



8 

- sono state acquisite le dichiarazioni circa l’assenza di conflitto di 

interesse nella presente procedura del funzionario istruttore presso 

l’Ufficio Monopoli, della scrivente quale Capo del Distretto di Napoli, del 

RUP ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Tanto visto e considerato, che è parte integrante del presente 

provvedimento 

DETERMINA 

 di procedere, per gli elementi di fatto e le ragioni giuridiche esposte 

sopra, ad un affidamento ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b) del 

D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta su Me.PA con 

la Società EcoTransfer S.r.l., con sede in Via Mirtillo, 259 -00155 

ROMA, P.IVA 07521940721 finalizzato al servizio di trasporto presso il 

Deposito reperti di contrabbando di Adria del quantitativo di circa 30 

ton. di tabacco oggetto di sequestro penale e delle apparecchiature 

rinvenute nell’immobile industriale di Acerra, oggetto di sequestro, 

previo accurato smontaggio e di tutto il restante materiale atto alla 

produzione e al confezionamento di sigarette di contrabbando;  

 di autorizzare, per copertura del costo del servizio in oggetto, un 

impegno di spesa pari ad € 132.856,54 (euro 

centotrentaduemilaottocentocinquantasei/54)  + IVA, che trova 

imputazione contabile e copertura sul budget Anno 2018, voce del 

budget 2018 FD_VERGESMER cod. articolo F01.00020001 “Spese per 

la distruzione di beni sequestrati“, gestito dal centro di costo 

DZ1420000 di questa Direzione Interregionale;   

 di nominare quale Punto ordinante sul Me.PA la dr.ssa Teresa 

Piscitelli; 

 di nominare quale Punto istruttore sul Me.PA il  funzionario sig. 

Gaetano Giugliano;  

 di  nominare quale R.U.P. ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 la dr.ssa 

Marzia Inserra; 

 di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di dare atto che: 

 i costi relativi alla sicurezza sono pari a € 2.913,98; 

 gli atti della presente procedura sono disponibili presso l’Ufficio 

Monopoli per la Campania, presso cui è possibile presentare 

richieste di accesso ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 



9 

 di adottare gli atti necessari per addivenire al perfezionamento della 

procedura avviata con la presente determina. 

 

  
 Il Capo del Distretto  

 Anna Maiello1 
 

 

                                                 
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


